SVI 8

multitudine pernicitiam permouetur. Apparatus bellum, armorumq; communitio ad consilium ciuitatem, deposito timore, descendit: tractatoque qualiter, non quod Rex voluerat, sed quod sacerdos petierat, compleretur. Ad stationem quintam Rex exierat, se recepit: pacis securitatem fidelissimam pollicens ea conditione, vt venia, quam ipse presterat, ab Imperator vel ab Actio peteretur. Inter se per intercessionem & meritorum sacerdotum Rex compressus est, exierat in reuocatus, promissa a vastationibus absoluta, subdit Constantinus nouissimam describere sanctissimi viri legatione pro Armoniac ad conciliandos eos cu Valentino Imperatore, quod Rex Alemannorum petierat, & ipse illi sollicitus fuit, describit res mirificas in via, cum in Italiam venit, ab eo gestas, quas breuitatis causa relinquimus petitorum ipsium fontem lectori. Nos autem hic tantum que apud Imperatorem Rauennae agentem tunc gesta fuerunt, ex eodem auctore reddamus.

Foribatur (inquit) iam per ora Ranennatum popularium, & aduentus sui motus prauius accusat affectus. Tandem diu expectatus excipitur. Prouidet at quidem, vt nocturno ingressu tempore, secreta obscuritate regeatur, sed defiderantem excubias vitare non potuit. Illic Petrus iam Pontifex Christi Ecclesiam Apostolica institutione reuincat. Erat hic ille magnus Petrus cognomento Chrysiologus, clarissimus sanctitate & doctrina excellens inter Rauennates Episcopos. Regebat etiam Romae Imperion Placidia Regina cum Valentino iam tuuere: qui ita fidem Catholicam diligebat, vt cum omnibus imperaret, Dei famulus sublimi humilitate seruaret. Qui omnes venerabilem sacerdotem certantibus studis prauidendo amore suscipiunt: abest Principis, occurrunt proceres. Ecclesia cum exultatione amplectitur. Ad diuersorum sacerdotum Regina venerabilis vas argenti amplissimum referunt cibis delictatoribus sine vlla carnis admixtione transmissis: quod susceptum, caratione distribuit, vt cibos ministris suis traderet, ipse vero vendicaret argentum, remittens loco numeris partimulam ligneam, panem ordaceum continentem. Quod illa virtutum cum gaudio ingenti complexa est, quod argentum suum in animumisset ad pauperes, & eam illam beati viri cum ministerio abieci vassalli suscepisset, nam & lignum postea auro aurobit, & panem multum vendidit & virtutibus seruauit.

Quadam die dam plateam latissimam turbis angustiatu ingreditur, carcerem referunt vniuus suspensa & mortem expectantibus praeribat. Qui agnita transitu sacerdotis, vnum clamorem collatis vocibus susceperunt: causam requirit, agnoscat: custodes euocat, subtrahuntur. Diuersa enim Palatii potestates miserorum turbam in ergastrii illius noctes damnauerant. Quo se reteret, misericordiam non habebat: tandem ad notum recurrit auxilium, & quod difficile erat ab hominibus impetrare, a mensurate diuina deposcit. Gressum diuersi ad carcerem, ternus in orationem mentis. Na profertur, Tum vero Dominus noster adstantibus populo gratiam quam sanulo suo tribuerat, ostendit. Clausura vinculis & sera conficta dissoluit, repagula serrata dissoluit: diuina pietas referat, quod meditatio humane crudelitatis arctauerat. Procedit ad libertatem turba de vinculis, exhibens yam omera cationem, reuocatus necus, quibus antea tenebatur. Relinquitur carcer inuocens a loquendo, quia vacuum, & precedente pietatis triumpho, turba miserorum gremio Ecclesia gaudenti infertur. his addit auctor de Volusiani filio, qui praerat cancellis Patricij Sigisvulti, e mortuis ad vitam itidem Germani precibus reuocato, necnon de alanno Acholi euuachi prepositi Imperatoris cubiculo e morbo caduco eiusdem S. Germani orationibus liberato, sed de causa susceptae legationis mox subdit b:

Causam sane Armoniacae regionis, qua necessitatem peregrinationis indiderat, obiecta vena, & securitate perpetua ad proprium obtinisset arbitrium, nisi turbationis perfida mobilis & indisciplinatum populam ad rebellionem primum conuocasset. quo facto & interfectis sacerdotibus euauit, & Imperialis crudelitas circumscriptioe frustrata est, qui tamen pro calliditate multiplici breui panas perfida temeritate exaluit. haec de fine legationis perfunctae. Sed qui honestavit illum in laboribus Deus, tunc tandem & completit labores illius, a terra ad caelum en, cans cum adhuc Rauennae moram traheret. Describit eius obitum ita Constantius: & Germanus igitur quadam die, matutinali solemnitate perfecta, dum cum Episcopi sermonem de religione conferret, mississimam protulit mentionem, inquit: Com-

mendo vobis, fratres carissimi, transitum meum. Vultus mihi per nocturnum soporem a Domino nostro viaticum peregrinationis accipere. & cum causam peregrinationis inquirerem. Ne metuas, inquit, ad patriam, non ad peregrinationem te dirigo: tu habebis pacem & requiem sempiternam. Deriuabant intellectum alio somnium sacerdotes, sed ille studiosus commendabat extrema, dicens: Bene noni quam patriam Deus suis famulis reprobatur. Factum est, vt post dies aliquot sequeretur incommodum: quo ingravescente, ciuitas tota turbatur. Accelerabat qui vocabat ad gloriam, & festum a laboribus Dominus inuitabat ad praemia. Regina Placidia, deposito Imperiali supercilio, occurrit pauperi, requirit instrumentum, tribuens quicquid ab ea beneficii postulat, peculiariter sane petit, quod illa inuita concessit. vt gleba corporis sui patriam redderet. Vbi autem vero tantae fuit diebus ac noctibus multitudo, quantum aut admisit aditus, aut dignus recepit: tempus omne choris psallentibus terebatur. Septimo incommodi die ad caelum anima felix & beata transfertur.

Hereditas diuiceps relicta diuiditur, partem praesumit Imperium, partem vendicant sacerdotes. Et quod fieri de episcopis lolet, nascitur de exigentia contentio, dum deest quod capiunt. Solus benedictionis heres capulam cum reliqua sancti Regina suscepit: in collam cum interiori cilio Petri Episcopi v'surpassit, ex Severo Antistite, vt aliquid monumenti ex susceptione sanctitatis acciperet, distrumpe quod super fuerat, maluerunt; vnu pallium, alter cingulum accepit; duo tunicae, duo sagulum diuiserunt. De apparatu defuncti seruent studia conferentium, accusantium, car parna expensa mortuo deberetur. Acholus corpus aromatum constrictione solidant, Regina vestruit. Quibus omnibus rite perfectis, expensa & euellitionibus iter instruit Imperator, ministrisque eius copiosa largitione profectus. Sane motus religionis obsequium & in praesenti instruit, & ordinatione praesumunt, vnumque agrum reformatur ad Gallias. Placenta corpus dum praeterit Pecca iam nocte peruenit; quod in ecclesia collocatum, dum vigilia sanctae de notium excolitur, matrona quaedam eius loci par abissi dissoluta, ita vt nullum membrum suo fingeret officio, precario deposit, vt se- vero corporis fidei iter ibique vsque ad lucem extensa decubuit. Martore corpus attollitur: surgit mulier viuificata per mortuum, mirantibus populis, propriis pedibus debitum reddit obsequium. Excipiunt Gallia patronum proprium famulatu maiori, &c. haec ex multis a fidelissimo scriptore Constantio depromptissimis, vt potest res gestas sui temporis, & haec omnibus ferme notas, ad viros sanctissimos Patientem Episcopum Lugdunensem, & ad Cenforium successorem Germani Antiodorensis Episcopum conferbente, qui ad caecum, ciuimodi quasi veritatis sigillum imprimens, contestationem appoluit: Deum restor consimium secretorum, me plura de dominis Germani factis agnita & probata tacuisse, ex quo venem me esse saeoz; supprimendo, quod mirabiliter ad profectum omnium diuina virtus operata est? & ideo in scribendo succinctum meo me arborer fuisse, quam nimum haec ipse de S. Germano Antiodorensi Episcopo vito Apostolice quem sedisse tradit annos triginta & dies, vngintiquoque, translaturum vero ac sepulchrum in sua ecclesia Kal. Octobr. Arde Germani legationibus iam latis.

Hoc eodem anno facta est promulgatio Codicis Theodosiani decimoquinto Kalen. Martii, edita sanctione ad Florentium Praefectum Praetorio Orientis, in qua viri clarissimi nominantur, qui in opus laborauerunt. Porro illis visum est non nisi confirmari & interferi eas constitutiones, quas Principes Christiani sanxissent, incipientibus a Constantino Magno. Caterum etsi Gentilium Imperatorum nulla his admixta lex est, haud tamen praecorum Iureconsultorum ipse Theodosius voluit sperni responda, de quibus iam ista ante sancuerat, atque ad Senatum Urbis Romae ita recipierat e:

Papiniani, Pauli, Gaii, Vlpiani, atque Modestini scripta vniuersa firmamus: ita vt Gauium atque Paulum, Vlpianum & ceteros comite- tur auctoritas lectionis, quae ex omni opere recitatur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias producti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse conferimus, vt Scapula, Sabini, Iuliani, atque Marcelli, omniumque quos illi celebrauerunt: sit tamen eorum libri, propter antiquitatis incertum, codicum collatione firmantur. Vbi autem diuersa sententiae praerantur, potius numerus vincat auctorum: vel si numerus aequalis sit, eius partis praecedat

DE MORTE PROFIN- QVA VI- MO.

XXVII. RELIQUIE VIRISAN- CTIIN PRETIO HABITA.

XXIII. DE EDITI- ONE CODI- CIS THEO- DOSII.

cl. t. de r. p. prod. C. The. XXIV.

XX. GERMA- NYS LIBE- RAT CAR- CERES DE- TENTOS.

XXI. DE CAPSA LEGATIO- NIS.

XXII. DE CAUSA LEGATIO- NIS.

XXIII. DE CAUSA LEGATIO- NIS.

autloritas, in qua excellentis ingenij vir Papianus emittat: qui ut singulis vinit, ita ceteris duobus. Nota est in Pauli atque Vipsiani in Papianti corpus factis, sicut dudum statim est, et acipimus infirmari. Vbi autem pates eorum sententia recitavit, quorum per consensu auctoritas, quod sequi debet, elegit moderatio iudicantis. Pauli quoque sententia semper valere praecipimus. &c. Dat. VII. Idus Nouemb. Ravenna. DD. NN. Theodosio XII. & Valentiniano. II. Coss. haec ibi.

XXXV.

Verum praeter Theodosianum Codicem Gregorianus erat atque Hermogenianus, in quibus eiusmodi Iureconsultorum sententiae digestae erant & Principum placita. Quibus omnibus non indignatos esse Romanos Pontifices in his, quae contra Christianam religionem minime vertentur, S. Gregorius Papa declaravit exemplo in ea epistola, quam dedit ad Ioannem Defensorem. Quomodo autem haec a diversis diuerso ordine disposita, a Iustiniano Imperatore sunt meliori digesta ordine atque aucta, suo loco dicemus.

a G. eg. L. 1. 1. p. 14.

XXXVI.

Hoc eodem anno, dum legibus populus docetur & coeretur, turpe scelus in domo regia regiae persona admitti contigit. Etenim sub his Consulibus Marcellinus (vt emendatioribus codices habent) tradit de Honoria filia Galle Placidiae Valentiniani Imp. fororis, quod consuetudine Eugenij procorauerit eadem Galla Placidia, appositaeque iconas complurium Augustorum, Constantini, Theodosij Maioris, Arcadij, Honorij, & Theodosij Iunioris a parte dextera, a sinistra vero Valentiniani Maioris, Gratiani, Constantij patris Valentiniani Tertij, Gratij nepotis, Ioannis nepotis, & alias imagines & inscriptiones. Tu vero de his consule Rubicum fuitus ista proferentem.